

平成27年度 事業報告書

自 平成27年4月 1日
至 平成28年3月31日

一般団財団法人
鳥取県教育関係職員互助会

平成27年度 事業報告書

1 一般事項

(1) 総括

互助会の事業活動として、公益事業、福祉事業、短期給付、貸付事業、団体保険事業、職員録発行事業を行っています。

福祉事業及び短期給付の財源は会員からの掛金、貸付事業は貸付利息収入、団体保険事業及び職員録発行事業は手数料収入等により運営しています。

また、各事業ごとに独立した会計区分を設けており、以下各会計の平成27年度の決算状況について報告します。

(2) 会員数及び被扶養者数

区 分	会 員 数	被扶養者数	会員1人当たり 被扶養者数
平成28年3月31日現在	5,946人	6,015人	1.01人
平成27年3月31日現在	5,967人	6,146人	1.02人

(3) 掛金

(単位：円)

区 分	掛金 (給料×8/1000)	
県 費 負 担 教 職 員	200,950,758	
鳥 取 県 教 職 員 組 合 専 従 職 員	253,590	
鳥 取 県 高 等 学 校 教 職 員 組 合 専 従 職 員	75,555	
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 支 部 職 員	233,838	
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 宿 泊 所 職 員	220,842	
市 町 村 費 負 担 職 員	33,444	
派 遣 職 員	725,733	
合 計	202,493,760	
内 訳	福祉事業会計 (90/100)	182,244,384
	短期給付会計 (10/100)	20,249,376

2 実施事業等会計

この会計では、公益目的支出計画に基づき、教育文化振興事業として打楽器コンサート及び和太鼓、邦楽の学校公演、青少年育成支援事業として公立学校に図書等購入費用の一部助成を行いました。

事業の実施状況

事業名	平成 27 年度 予算額 (円)	平成 27 年度 決算額 (円)	執行残(円)	内 容
教育文化 振興事業	10,060,000	10,316,110	△256,110	① 打楽器コンサート (ワールドリズム☆フェスティバル) 11月17日～11月20日 小学校 8校 ② 和太鼓公演 (生命の力を音に。) 11月30日～12月4日 小学校 5校 ③ 邦楽公演 (日本の心 和の響き) 11月10日～11月12日 中学校 3校
青少年育成 支援事業	10,004,000	9,251,684	752,316	書籍配布 (10～12月) 高等学校・特別支援学校 5万円 34校 小・中学校 4万円 190校
合計	20,064,000	19,567,794	496,206	

公益目的支出計画

(単位 円)

1 公益目的財産額 (平成25年3月31日)	988,135,995円
2 実施期間	50年
3 平成27年度末日の公益目的支出累計額	58,828,150円
4 平成27年度末日の公益目的財産額 (1 - 3)	929,307,845円

3 福祉事業会計

この会計では、文化・研修・リフレッシュ事業等の福利厚生事業及び会員の医療給付金、介護手当金等の給付事業を実施しています。

これらの事業の内容については、ホームページや、広報紙「福利とっとり」等により会員へ周知し、円滑な実施を図るよう努めました。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金182,244千円、基本財産利息等114千円等を財源としており、合計182,358千円となります。

支出については、福利厚生事業費131,586千円、医療給付金等60,308千円、その他事務費等5,648千円となっており合計197,542千円となります。

(2) 事業の実施状況

ア 福利厚生事業

事業名	平成27年度 予算額(円)	平成27年度 決算額(円)	執行残(円)	参加人員 (人)	内 容
人間ドック負担事業	50,000,000	50,000,000	0	2,423	共済組合が実施する人間ドックの経費のうち一部を負担【互助会負担額 50,000千円】
福利厚生業務研修会	329,000	211,058	117,942	332	事務担当者研修会(てびき・様式集印刷他) (5月、10月 東・西部)
広報事業	836,000	790,456	45,544	—	「福利とっとり」年3回発行 互助会ホームページ管理
文化・研修・ リフレッシュ事業	75,495,000	72,721,819	2,773,181	5,543	1人当たり13,000円の補助券を配布、印刷代等
リフレッシュ旅行事業	7,202,000	6,060,000	1,142,000	202	1人30,000円の旅行券 (当互助会の会員期間が15年以上の者で当年度退職者又は退職予定者)
次世代育成支援事業	325,000	0	325,000	—	
不妊治療助成事業	3,020,000	1,802,592	1,217,408	18	会員又は配偶者の不妊治療に係る経費の一部を助成
小 計	137,207,000	131,585,925	5,621,075	8,518	

イ 給付事業

事業名	平成27年度 予算額(円)	平成27年度 決算額(円)	執行残(円)	件数(件)	内 容
医療給付金 療養給付金(会員)	46,500,000	48,456,297	△ 1,956,297	13,463	会員が負担した一部負担金のうち3,500円を 控除し、21,500円(上位所得者については 46,500円)を限度に支給
死亡弔慰金	9,000,000	8,640,000	360,000	129	会員 1,000,000円 × 5件 (遺児育英資金 200,000円 × 4件) 配偶者 200,000円 × 2件 家族 20,000円 × 122件
介護手当金	3,000,000	1,609,576	1,390,424	14	介護休暇を取得したとき、1時間当たり の給与額の10分の6から共済組合支給 額(介護休業手当金)を控除して支給
委託費	920,000	858,870	61,130	—	情報センター委託費
振込手数料	870,000	742,792	127,208	—	
小 計	60,290,000	60,307,535	△ 17,535	13,606	

ウ 共通費

事務費	6,349,000	5,648,324	700,676	—	人件費等
-----	-----------	-----------	---------	---	------

合 計 (ア+イ+ウ)	203,846,000	197,541,784	6,304,216	22,124	
----------------	-------------	-------------	-----------	--------	--

4 短期給付会計

この会計では、会員の家族の医療給付のほか災害見舞金の給付を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金20,249千円、基本財産利息等82千円等を財源としており、合計20,331千円となります。

支出については、給付金16,687千円、その他事務費等3,013千円となっており合計19,700千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成27年度に実施した給付事業は次のとおりです。

事業名	27年度 予算額(円)	27年度 決算額(円)	執行残(円)	件数 (件)	内容
医療給付金 (家族の給付)	18,600,000	16,687,056	1,912,944	4,751	家族が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円(上位所得者については46,500円)を限度に支給
災害見舞金	600,000	0	600,000	0	住宅・家財に災害を受けたとき、損害の程度により支給
事務費	3,088,000	2,753,330	334,670	—	委託費等
振込手数料	350,000	260,150	89,850	—	
計	22,638,000	19,700,536	2,937,464	4,751	

5 貸付事業会計

この会計では、会員が臨時に資金を必要とする場合に次の貸付を行っています。

区分	貸付種別	貸付金額	償還回数	利率
一般貸付	生活資金貸付	50万円 100万円	48回 60回 72回	年利3.6% (ただし、平成16年4月1日から特例として1.8%)
	自動車貸付	50万円 100万円 150万円 200万円		
	教育貸付		48回 60回	
	結婚貸付			
	物品購入貸付		96回 108回	
	住宅改装貸付		120回	
住宅貸付	住宅貸付			

※貸付限度額：会員1人当たり400万円

(1) 収支状況

この会計の収入は、貸付金利息7,959千円、預貯金利息100千円となっており合計8,059千円となります。

支出については、貸付保険料762千円、その他事務費等2,767千円となっており合計3,529千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成27年度貸付状況

貸付種別		新規貸付 件数(件)	貸付金額(円)	年度末残 件数(件)	貸付金残高(円)
一般 貸 付	生活資金貸付	46	43,000,000	278	132,727,032
	自動車貸付	31	52,000,000	183	152,600,046
	教育貸付	13	19,500,000	85	74,539,279
	結婚貸付	2	3,000,000	12	9,075,262
	物品購入貸付	3	4,500,000	26	18,589,704
	住宅改装貸付	6	7,500,000	17	13,777,652
住宅貸付		0	0	36	23,675,841
合計		101	129,500,000	637	424,984,816

6 団体保険事業特別会計

この会計では、生命保険料等の団体徴収業務を行い、その手数料による収益を会員の福利厚生事業の資金として活用しています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、手数料収入等20,398千円、支出については、人件費及びその他事務費等6,945千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成27年度取扱状況

保険会社等	件数 (28年3月末)	手数料収入額
14社	5,039件	20,395,336円

契約先一覧

保険会社及び共済団体名	手数料の率
日本生命、三井生命、ジブラルタ生命 富国生命、住友生命、第一生命 朝日生命、アメリカンファミリー生命、明治安田生命	保険料の3%
三井住友海上火災、東京海上日動火災、日本興亜損保 富士火災海上、全労済	各保険会社の 定めによる率

7 職員録発行事業特別会計

この会計では、会員の利便を図るため、鳥取県教育関係職員録の発行を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、職員録売上等4,320千円、支出については、職員録印刷費1,124千円、人件費及びその他事務費等2,027千円となっており合計3,151千円となります。

(2) 事業の実施状況

作成部数	売上部数	金額	販売単価
3,100冊	3,049冊	4,268,600円	1,400円